
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 17 de outubro de 2014  -  Nº 4721 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.864

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir à servidora municipal Thais Cristina 
Alves Guerra, os acréscimos pecuniários no percentual de 
cinquenta por cento, calculados sobre o salário-base, conforme 
estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, 
com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no período de 15 de 
outubro de 2014 até 31 de dezembro de 2014.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.865

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE – SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Transferir a lotação da servidora MELINA BARBOZA 
ALVES ROVETTA SOARES, exercendo o cargo em comissão 
de Assessora Técnica, Padrão PC-AS1/N1, nomeada através 
do Decreto n° 24.731/14, para a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, a partir de 20 de outubro de 2014.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.866

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA 
– SEMGES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SUZANA FARIAS DE JESUS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Administrativa, Padrão PC-
TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
– SEMGES, a partir de 20 de outubro de 2014, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
nomeação da servidora acima citada, no cargo em comissão de 
Gerente Administrativa, Padrão PC-TA2, na SEMMA, constante 
do Decreto n° 23.723/13, retificada pelo Decreto n° 23.742/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 722/2014

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA N° 
400/2014, DE 09 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 13 de outubro de 2014, a 
Portaria n° 400/2014, de 09/07/2014, que designou a servidora 
Nália Tomaz de Araújo Pastore Santana, ocupante do cargo de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de outubro de  2014                                           DOM nº 4721 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Auditor Fiscal de Defesa dos Direitos do Consumidor, para 
o desempenho de atividades administrativas de interesse do 
Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de outubro de 2014.

SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA
Secretária Municipal de Gestão Estratégica

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 031/2014.
CONTRATADO:  PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME e da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aditar em 8,946% o valor do Contrato nº 031/2014, 
firmado em 03/02/2014, referente aos Itens nº 002 e 004 e 
acrescentar obrigações da contratada, dando continuidade a 
Aquisição de Combustível e Lubrificante Automotivo.
VALOR: Fica aditado o valor do contrato originário em R$ 
122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais) 
passando de R$ 1.368.208,00 (hum milhão, trezentos e sessenta 
e oito mil, duzentos e oito reais), para R$ 1.490.608,00 (hum 
milhão, quatrocentos e noventa mil, seiscentos e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios, a saber:

Órgão Unidade: 23.01,  Projeto Atividade: 26.782.2355.2.301,  

Despesa: 3.3.90.30.01.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada 
Moreira – Secretária Municipal de Gestão de Transportes, Cristiane 
Rezende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, 
Thiago Viana Pereira – Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social e Wagner Rodrigues Souza – Procurador da Contratada.
PROCESSO:  Protocolo nº 1-26.487/2014.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO
(Republicado por Incorreção no Contratante e Signatários)

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 183/2013.
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
OBJETO: Cálculo do percentual de reajuste do contrato nº 
183/2013, para obra de Construção da Quadra Esportiva na 
EMEB Luiz Marques Pinto – Bairro Boa Vista – Cachoeiro 
de Itapemirim.
VALOR: Valor a ser empenhado a título de reajustamento – R$ 
28.123,04 (vinte e oito mil, cento e vinte e três reais e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA DO ÍNDICE: O índice terá a vigência de 12 (doze) 
meses, no período de junho/2014 a junho/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
O presente reajustamento correrá à conta da dotação orçamentária 
a seguir especificada, a saber:
Reduzido da dotação: 17030161
Órgão/Unidade: 17.03 - SEME
Programa de Trabalho: 17.03.11920000     12361173911920000
Projeto/Atividade: 1192 – AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE 
ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa: 4.4.90.51.02.67
Fonte de Recurso: 110700000001 – TRANSF SALÁRIO – 
EDUCAÇÃO QSER
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária 
Municipal de Educação, Braz Barros da Silva – Secretário 
Municipal de Obras e José Antônio da Silva Balarini – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-28.155/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 263/2014.
CONTRATADA:  MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA – 
ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de outubro de  2014                                             DOM nº 4721 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fornecimento de Passagem Aérea no Âmbito Nacional e 
Internacional e Operacionalização de Reservas, Remessas, Emissão, 
Marcação, Entrega de Bilhetes ou Ordem de Passagem, visando 
prestações futuras, destinados ao atendimento das necessidades do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim especificações do Anexo I, 
Item nº 001, do Edital de Pregão nº 016/2014 que passam a fazer 
parte integrante deste Contrato.
VALOR: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios, a saber:

Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.122.1842.2.236, 
Despesa: 3.3.90.33.01.00
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira -     
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Júlio César 
Garofalo – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-33.607/2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 040/2014.
CONVENENTE:  DIOCESE DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA 
PENHA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
OBJETO:  A implantação de um Telecentro de Informação 
e Negócios na sede da COMUNIDADE ECLESIAL DE 
BASE NOSSA SENHORA APARECIDA, para atendimento à 
comunidade por meio da disponibilização de cursos de qualificação 
profissional em informática, nos termos de projeto apresentado 
ao Conselho de Fiscalização e Acompanhamento dos Recursos 
Oriundos do Fundo para Redução das Desigualdades Regionais, 
aprovado em reunião realizada no dia 11/03/2011, conforme ata e 
projeto que passam a integrar o presente instrumento.
PRAZO: Até 30 de junho de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Ricardo Coelho de Lima – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Valdece 
Schuenk – Pároco da Paróquia Nossa Senhora da Penha e 
Guilherme Souza Sturião – Coordenador Pastoral Comunitário da 
Comunidade Eclesial de Base Nossa Senhora Aparecida.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.914/2012.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 065/2014
Objeto: Aquisição de Pneus.
Dia: 31/10/2014 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,16/10/2014.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

A G E R S A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2014

Ano do Processo 2014

Número do Processo 1191142 (Protocolo AGERSA nº. 18.561/2014)

Objeto Contratado Aquisição de licença para o uso de software de gestão pública, bem 
como sua implantação, manutenção, atualização e suporte técnico.

Número do Empenho 273/2014

Data de Empenho 15/10/2014

Valor Contratado R$ 10.036,74 (dez mil e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos)

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim.

CNPJ da Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado(a) E&L Produções de Software LTDA

CNPJ do Contratado(a) 39.781.752/0001-72

Respaldo Legal Art. 24, inc. IV, da Lei nº. 8.666/1993

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

M. C. GRANITOS LTDA - ME, CNPJ Nº10.277.297/0001-90, 
torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO N° 036/2000, 
RENOVADA até 08 de Outubro de 2018, para a atividade 03.02 
– Polimento de Rochas Ornamentais quando exclusivo, localizada 
na Rua Ayde Silverio, Nº 07, Rui Pinto Bandeira – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES 
NF: 1257



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de outubro de  2014                                             DOM nº 4721 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

ROMARIO SIMÃO DA ROSA, CNPJ Nº18.239.427/0001-02, 

torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 100/2014, com 

validade até 19 de Dezembro de 2014, Licença de Instalação – 

LI Nº 145/2014, com validade até 11 de Dezembro de 2014 e 

Licença de Operação - LO N° 170/2014, com validade até 12 de 

Setembro de 2018, para atividade 03.03 – Corte e Acabamento/ 

Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou  polimentos manual 

ou semi- automático, quando exclusivos, localizada na Rua Guido 

Carletti, Nº 126 a 128, Teixeira leite – Cachoeiro de Itapemirim 

– ES. 

NF: 1258

COMUNICADO

MARBRASA MÁRMORES E GRANITOS DO BRASIL — 

LTDA, CNPJ: N°27.189.489/0001-48, torna público que OBTEVE 

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de 

Instalação – LI N° 146/2014, válida até 11 de Dezembro de 2014 e 

a Licença de Operação Nº 171/2014 válida até 12 de Setembro de 

2018, para a atividade 18.05 – terraplanagem (corte e/ou aterro), 

exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita ao 

licenciamento ambiental. Localizada no Parque Industrial Melvin 

Jones, S/N°, Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF:1259

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


